1087-1111). Il ne peut, d'autre part, qu'être antérieur à la première moitié du
xiii" s., date de la rédaction du cartulaire où il se trouve inséré. Mais on raison de
sa forme générale, on doit lui attribuer mie époque assez ancienne et voisine du plus
récent des deux comtes précédents, soit 1111-1160 env.

Indic. : Brassart, Histoire du château... de Douai, I, 66-67.

Molendinum ïollevie, quod Walterus, ecclesie Sancti-Amati advo-
catus, annuente seniore consuie Rotberto, eidem ecclesie in usibus fra-
trum attribuit et quod junior cornes Rotbertus eidem ecclesie evidenter
recognovit , a Rainero, preposito, Heriberto, decano, cum ceteris fra-
tribus, Hainero atque Hielberto cum suis heredibus tali tenore datuin
esse cognoscitur, ut ab eisdem quinque inodii frumenti equaliter duo-
bus terminis quoque anno eidem ecclesie persolvantur, primus quidem
terminus in Sancti-Remigii festivitate, alter vero in principio Quadra-
gesime. Et quoniam quinque modiis frumenti predictum molendinum
noscitm' prevalere, proinde predictus Haimerus et Hilbertus ita sub-
jacere debent ecclesie quatinus a fratribus aiipellati, omni placito
ecclesie non recusaverint interesse. Si auteiu, ad persolvendum quod

1. Brassart, Château, I, 52'Sy.
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debent, terminos neglexerint, et appellati ante prepositum et fratres
ad faoiendum de negle[ge]ntia quod justum fuerit, venire recusave-

rint, molendinulii quod ab illis in censu liabebatur, posteanobis pro-
priuin efïioiatur.

6

1175, 28 mai.

Lettres de la collégiale Saint-Pierre accordant à une veuve, Alyuz Du
Marlciet^, et à ses enfants, en raison du don par la première à un hôpital
des revenus nécessaires pour la jouissance d'un prêtre, la nomination de
ce dernier, présenté préalablement par les chanoines, qui le choisiront
eux-mêmes après la mort des précédentes personnes, et réglant la situa¬
tion de Vecclésiastique.

Original scellé sur double queue : layette 185, série GG.

Noverint quilibet fideles Christi tam posteri quam modem i quod
domina Alguz de Foro b conjuge suc Ricardo preordinante dum viveret,
infirmis de interiore hospitali reditum dédit ad victum sacerdotis, qui
serviet in ecclesia Beate Marie ante prefatuin hospitale et ibi manens
inflrmis ejusdem domus spiritualia ministrabit. Causa igitur tanti
beneficii, concessum est domine prenominate a canonicis Beati Pétri,
in quorum parrochia si ta est jirescripta ecclesia, ut ipsa et pueri ejus
post eain, quamdiu vivent, presbiterum imponant, ita tainen quod
annuatim canonicis eum presentabunt. Qui, si qua de causa presbi¬
terum refutare voluerint, judicium capituli Beati Amati super hoc
pars utraque subibit. Defunctis autem domina et pueris ejus, donum
illud cedet capitulo Beati Pétri ; ita etiam quod si infirmi pro sacerdote
refutando aliquid objecerint, judicio sirailiter capituli Beati Amati
terminabitur. Et quicumque presbiterum imponant, sive domina et
pueri ejus, sive canonioi, domus infirmorum, que de ipsa elemosina
investita est, presbitero reditum ministrabit. Sacerdoti autem non lice-
bit de hereditate alicujus aliquid accipere, nisi de hereditate ipsius
domine quod ipsa tamen dederit in vita sua. Poterit vero a quolibet
accipere casulam, albam, mànutergia et hujusmodi que ad ornatum
presbiteri et altaris vel templi pertinent, si opus fuerit. Processiones
licebit ibi celeb'rari, jireter in Pm'ificationo Beate Marie et in die Pasche
et in Commemoratione omnium fidelium defunctorum. Et si forte

eadem ecclesia vel atrium sanguinis effusione violatmn fuerit, canonici
reconciliari facient. Item, sacerdos, qui ibi serviet missas et vesperas,
in ecclesia Beati Pétri per totum annum pro posse suo frequentabit,
sa^J^ tamen infirmorum servicio. Matutinis vero non cogetur interesse,
nisi a Pascha usque ad augustum, cum tamen de die sonabunt. IJecre-

1. Sur la famille Du Markiet, « sans contredit# la plus antique..* de Douai m,

voy. Brassart, Château^ II, 621-G37, 842-846.
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tmn est ad ultiinum, inter ipsam ecclesiam Beati Pétri et domuin
sepe dictam infiriiioruiii, quod altéra alterius nulle modo molietur
incommodum.

Datuin ab Incarnatione Domini, M® C° LXXVo, V kalendas junii.

4

1198, 12 juin.

Chirographe des dignitaires du chapitre de la collégiale Saint-Amé,
relatant la jondation d'une chapellenie en la dite église par un hourgeois,
Pierre Mulet, et en spécifiant les revenus, sous le témoignage des cha¬
noines, des échevins et de trois meuniers.

Chirographe double, chacun «cellé autrefois de deux sceaux pendant sur double
queue. Archives départementales du Nord : fonds de la collégiale Saint-Ainé de Douai,
carton 2. \ ^ l'3S"/\oV?

(Au dos) ; De capella Pétri Mulet.

Quoniam, ex hmiiana fragilitate, sepius solet acoidere ut ea que jiie
et rationabiliter facta sunt, temporis processu, a nostra labantur
inemoria, ideo ego J., Beati Amati Duacensis eeclesie prepositus, B.,
decanus, J., cantor, Th., thesaurarius, assensu totius capituli no.stri,
presentis scripti bénéficié, capellariam quinque inarcharum, quam
Petrus Mules, nobilis dé Duaco burgensis, in ecclesia nostra instituit
et modum institutionis, ad noticiam tam futurorum quam presentium,
dignum duximus transmittere. Assignavit itaque Petrus Mules unam
marcham, quam jure hereditario pre omnibus aliis supra domum
Druion de vico Fvdlonum possidebat, ad usum sacerdotis, qui, iin
perpetuum, pro ejus anima et antecessorum suorum, in ecclesia nostra
divina celebrabit. Ecclesie quoque nostre 60 marchas argenti, quas
ecclesia, pro fabrica sua, necessitate cogente, expenderat, ea ratione
donavit. Sacerdoti predicto ecclesia nostra quatuor marchas singulis
annis im perpetuum providebit, que, nisi intégré et atasque omni
diminutione ipsi sacerdoti soluté fuerint, illas ecclesia supra molendi-
num de Talvoie accipiendas assignavit et sic sacerdos ab ecclesia
quatuor marchas recipiet juxta consuetudinem vicariarum ecclesie.
Quintam vero super domum Druion, sicut dictum est, accipiet. Hoc
addito quod ecclesia, pro fundo terre aquitando, unde marcha persol-
vitur, duodecim d. et très ca23ones persolvet et jiro solutione ista, novem
d. et très capones, quos ecclesia Petro Mulet debebat, ampliusnon per¬
solvet. Preterea, canonieis et qui servitio suo in vita et jiost ejus
decessum obitui suo intererunt, decem s., juxta consuetudinem eccle¬
sie, distribuendos ecclesia de cominuni suo assignavit.

Hanc autem pactionem, ut rata et constans permanent, scripto
nostro et sigillorum nostrorum appensiono confirmavimus ; et ut oinni-
inoda iierfectione roboretur., B., decanus, in animam totius caiiituli.
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jiiravit i2isam pactionem flrmiter ab eoclesia jiro posse suo obsorvari.
Huic facto présentés fuerunt canonici eoclesie, B., silicet decanus, J.,
cantor. Th. ,tesaurarius, Henriciis, magister scolarum, magister Egi-
dius, Bernardus, oanonicus, Thomas, filius Adonis, Rogerus de Insula,
Thomas Miles, Robertus de Gondeoort. Scabini etiam présentes fue¬
runt, Theoderious de vico Fullonum, Bernardus Buee et Renerus
Matons. Molendinarii quoque cum scabinis présentes affuerunt, Jaco-
bus, filius Gerardi de Ponte, Oliverus de Duaoulo et Julianus.

Hoc autem actum est anno Verbi Incarnati M" 0° XX° VIII", pridie
idus junii.

Si quis autem hoc infringere attemptaverit, anathema sit.

5

1201, sejitembre.

Chirographe de la collégiale Saint-Amé, relatant la donation à elle faite,
devant Véchevinage, par un prêtre de Carvin et sa mère, d'une maison
sise à Douai, sous diverses réserves viagères en faveur des donateurs.

Okiginal autrefois scellé sur double queue. Archives départementales du Nord ;
fonds de la collégiale Saint-Amé, carton 3. [ ^ 13^^10 2.0

(Au dos) : De obitii Nicholai de Carvin.
tv

Ego G., prepositus, B., decanus, J., cantor. Th., thesaurarius
Sancti-Amati Duacensis et ejusdem looi capitulum, notum facimus
omnibus presentem paginam inspecturis quod Nicholaus, presbiter de
Carvin, et mater ejus, Helvidis, domum suam, que est propre atrium
nostrum, ecclesie nostre concesserunt, sub hujus tenore condicionis.
Singulis annis, quamdiu vixerint, reddemus eis 2 marcas, 31 s. et 4 d.
novorum Attrebatensium pro marca. Et si alter decesserit, viventi
nichilominus dicte summa pecunie intégré persolvetur. Post decessum
autem ipsorum, obitus utriusque et patris memorati Nicholai in ecclesia
nostra fiet sollempniter cum diacono et subdiacono. Ad hanc condi-
tionem hoc accessit, si mater predicti Nicholai in domo illa manere
voluerit, ecclesia erit libéra de medietate predicti paganienti, et si ille
manserit, ecclesia intérim de toto erit quieta pagamento ; sed, ante
festum Ascensionis Domini, tenentur niinciare capitule utrum in domo
illa sint mansuri.

Quod ut ratum permaneat, presentem paginam sigillé nostro duxi-
mus roborandam et eorum nomina qui présentes affuerunt subscri-
benda : magister Egidius, Robertus, magister scolarum, Bernardus
senior, Thomas, filius Adonis, Robertus de Gondelencort, canonici ;
Oliverus de Duaculo, Robertus Porceles senior, Simon de Castello,
Jacobus de Ponte, scabini.

Actum anno ab Incarnatione Domini M" ducentesimo iirimo, mense
septembri.
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6

1201.

Lettres des échevins relatant Vengagement pris devant deux des leurs
par un individu envers son frère, doyen de la collégiale Saint-Ame, en
vue du paiement à la vie de son parent d'une rente foncière pécuniaire
sur une maison, rente qui, à la mort du bénéficiaire, reviendra à la dite
église.

OriginaTj autrefois scellé sur double queue. Archives départementales du Nord :
fonds de la collégiale Saiut-Aïué de Douai, carton 3.

(Au dos) : De obitu Bernardi decani.

Sciant omnes tam futuri quam présentes quod Anselmus Monetarius
debet Bernardo, fratri suc, Sancti-Amati decano, centum s. Duacensis
monete, qnalitercumque ipsa moneta fuerit variata quanadiu vixerit, •
annuatim persolvendos super domos ipsius Anselmi, que sunt in vioo
Witonum ; hoc adjuncto quod, post mortein decani, Anselraus vel
illi qui predictas domos possidebunt, singulis annis hereditarie ecclesie
Sancti-Amati unam rnarcam pro predictis centum s. persolvent, sub
hac conditione quod canonici, qui présentés intererunt obitui decani,
de illa marca medietatem equaliter inter se distribuendam liabebunt.
Presbiteri autem, cum canonicis non percipientes, qui similitor obitui
decani intererunt, unum fertonem habebimt et reddent minori custodi
12 d. Mandatum quoque ecclesie unum fertonem habebit.

Hanc veritatem cognovit Anselmus in presentia duorum scabino-
rum, scilicet Wiberti de Canali et Baldani. Illi vero duo hoc idem
cognoverunt in presentia omnium aliorum. Omnes enim, qui tune tem-
poris erant scabini, hoc audierunt et intellexerunt, videlicet Oliverus,
AVibertus de Canali, Petrus Mules, Jacobus de Ponte, Symon de Cas-
tello, Renerus Mules, Waltherus de Cervo, Willelmus Cauvete, Rober-
tus Porceles senior, Warinus Major, Baldanus Monetarius, Theode-
ricus ïoles.

Quod ut ratura permaneat, présentera paginam nos scabini Duacen-
ses sigillo nostro fecimus roborari.

Actum anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo primo.

7

1204, février.

Engagement de paiement d'une livraison de blé et d'avoine passé par
un individu envers trois autres, en divers endroits et selon diverses formes,
et spécialement à Douai, dans la maison d'un particulier.

Copie contemporaine non scellée : FF 900.

PIÈCES JUSTIPICATIVES 7

Edit. : 1. Pilato, Notice... sur l'hôtel de ville, P. .T. 5'. — 2. Tnilliar, Notice sur la
langue... d'oil, P. J. 1. — 3. Lepreux, Musée des Archives départementales, n*' 58 ;
album, pl. 28. — 4. Bonnier, Etude critique,... P.J. 1.

Co sacent tôt cil qui ces letres verront que Willaumes de Hornaig
doit à Doucet Le Cangeor et à Werin Mulet et à Enghebrant Le Dra¬
pier 81 muia de forment, 2 s. pieur de melleur, à 6 ans, à rendre cascun
an 14 inuis. Geste covenence fu faite et reconeue, en le sale le comte à
Valencienes, devant B. de Rœcort, G. d'Escallon, G. d'Escallon et
Estevenon de Dedeig, et cist i furent oome tesmoig, et devant Huon
Chevrœl, qui là fu comme justice. Et si reconut Willaumes de Hornaig
ceste dete devant le maieur de Freseig et par devant les eskievins de
Freseig, sor lui et sor le sien. Et si le reconut Willaumes de Hornaig et
dame Freessens, se feme, par devant les eskievins deBerbiere, Michiel
de Berbiere et Hannon de Berbiere et Jehan Platier et Huon Le Mol-
nier. Si fu faite ceste conisansce à l'aubel de Corbehan. De ceste cove¬

nence à tenir est pleges Engherans de Hamel de 20 mars, par devant
les eskievins de Berbiere que jo ai ci-només. Et si reconut W. de Hor¬
naig ceste dete à paier par devant Pieron de Lambres, sor tôt ço que
il avoit à Noiele. De ço est liom Maroie Potins et Jehans de Guise. Si
fu faite ceste conissance à Doai à le maison Simon Roussel. Et si en

est Pieres de Lambres pleges et hostage comme sire ; de ceste dete
paier est pleges Waltols d'Obrecicort de 20 mars, Estevenes Li Avoés
de 10 mars, et Nicholes Li Avoés de 10 mars, et Nicholes de Lalaig de
10 mars, et Jehans de Mauni de 10 mars, et Henris de Mauni de 10 mars,
et Robérs de Montegni de 10 mars, Nicholes de Saint-Aubin de 10 mars,
B. de Marchete de 10 mars, Baudes de Villers de [10] mars.

Ces letres furent faites à l'an de l'Incarnation millesimo ducen-
tesimo tertio, el mois de février.

8

1205.
•

Lettres du receveur du domaine du comte à Douai, portant donation,
devant la collégiale Saint-Amé et les échevins, de rentes perpétuelles à la
dite église, en vue de la fondation d'une chapellenie consacrée à Philippe
d'Alsace, comte de Flandre, et à la famille du donateur. ,

\ G- lay/loSa
Obiginal. Archives dé'partementales du Nord : fonds de la collégiale Saint-Amé de

Douai, carton 3. Original scellé sur deux sceaux pendant sur lacs de soie : à droite,
le sceau de Pierre de Douai (Demay, Sceaux de la Flandre, I, n^ 793), à gauche, le
grand sceau de la communauté.

Indic. î Brassart, Histoire du château... de Douai, II, 536.

(Au dos) : De capellania Pétri de Duaco.

1. Sur Pierre de Douai, voy. Brassart, Château, II, 626-559.
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Noverint omnes ad quos littere présentes pervenerint, qnod ego,
Petrus de Duaco, miles, pro anima domini mei bone memorie, illustris
viri Philippi, Flandrensis et Viromandensis quondam comitis, pro
anima eciam mea et Juliane, uxoris mee, et antecessorum nostrorum,
dedi ecclesie Sancti-Amati Duacensis, ad opus imius capellanie, unum
modimn frumenti et deeem Ib. Duacensis monete singulis annis per-
cipiendas. Frumentum autem capi debet in molendinoNovo, taie quale
venerit inmoltura, et incipiet receptio .frumenti singulis annis in festo
Sancti-Remigii, ita quod, in qualibet septimana sequenti, una raseria
ad raensuram Duacensem capietur, donec plenarie dictus modius
fuerit persolutus. Predicte vero deeem Ib. Duacenses, in festo Sancti-
Remigii, ad monetam Duacensem, de primo pagamento annuatim
capientur.

Quod ut ratum permaneat, présentera paginam sigilli mei munimine
roboravi. Hoc autem factum est sub testimonio capituli Sancti Amati
Duacensis et scabinorum Duacensium, Oliveri de Duaculo, Bernardi
de Castello, Reineri Malet, Jacobi de Ponte, Symonis de Castello,
Wiberti de Canali, Theoderici Tolet, Willelmi Cavette, Baldani Mone-
tarii, Roberti Porcelet, Andree Mulet presentibus, et assensum pre-
bentibus Juliana, uxore mea, et heredibus meis.

Anno Dominice Incarnationis millésime ducentesimo quinto.

9

1207, 12 mai.

Lettres des échevins relatant les deux dons faits devant eux par le tréso¬
rier de Saint-Amé à la collégiale, d'une rente foncière pécuniaire sur une
propriété bâtie, sous réserve de célébration d'obits pour la famille du
donateur, et d'une pièce de terre sise à Douai.

Original scell6 sur lacs de soie verts du grand sceau de la communauté (Demay,
Sceaux de la Flandre, I, n° .3923). Archives départementales du Nord : fonds de la
collégiale Saint-Amé de Douai, carton 3. l 6- lSS5/vo2g

Noverint omnes ad quos présentes littere pervenerint quod Thomas,
thesaurarius Sancti-Amati Duacensis, coram nobis scabinis Duacen-
sibus constitutus, donavit ecclesie Sancti-Amati in elemosinam très
marcas in perpetuum possidendas et ad presens werpivit, quas here-
ditarie iiossidebat super totum tenementum Roberti de Molendino,
juxta pontem Lignorum in Macello, ita tamen quod dicta eoclesia
reddet ecclesie Sancti-Pétri, singulis annis, unum fertonem pro prefati
thesaurarii et patris, matris, fratris et sororis ipsius obitibus. Reddet
etiR,m annuatim dicta ecclesia unum alium fertonem ipsi thesaurario
vel cuicumque voluerit dictus thesaurarius, quamdiu Werinus, p'ater
suus, vixerit ; qui ferto, post mortem ejusdem Werini, ad obitum suum
faciendum, canonicis et presbiteris ecclesie Sancti-Amati distribuetur.
Idem etiam Thomas donavit ecclesie Sancti-Amati, et simili modo
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coram nobis werpivit, totam terram quam hereditarie tenebat ante
ecclesiam Sanoti-Amati, inter domum suam canonicalem et heldas
juxta ruellam, cum omni edificio ibidem facto vel a quoeumque ibidem
facture.

Quod ut ratum permaneat, presentem paginam sigilli nostri muni-
mine et testium, qui présentes fuerunt, ibidem subscriptione robora-
vimus, Signum Jacobi de "Ponte, Wiberti de Canali,Baudani, Theoderici
Toulet, Roberti Porcelet junioris, Symonis de Castello, scabinorum.
Signum magistri Nicholai, ipsorum scabinorum clerici.

Actum anno de Incarnatione Domini M" CC° septimo, quarto idus
maii.

10

1212, juillet.

LeMres des échevins relatant la vente d'une maison faite sous obligation
devant eux par un individu à un chanoine de la collégiale Saint-Amé.

Original .scellé sur double queue du grand sceau de la communauté. Archives
départementales du Nord : fonds de la collégiale Saint-Amé de Douai, carton 3. 1 6- B ^

(Au dos) : Litterse de domo G. de Messines, quondam decani.

Nos scabini Duacenses, videlicet Wibertus de Canali, Theodericus
Toules, Renerus Maies, Jacobus de Ponte, Andréas Mules, Baldanus
Monetarius, Willelmus Cavete, notum facimus omnibus presentem
paginam inspecturis et audituris, quod Willelmus, filins Wicardi
Loiirrir, coram nobis vendidit magistro Gerardo de Messines, canonico
Sanoti-Amati Duacensis, domum illam que quondam. fuit Stephani
Patin, filii Godefridi, que dornus est juxta templum Beati Amati. Et
eandein domum debet idem Willelmus, qui maritus erat tune temporis
Margarete, filie prefati Stephani, super se et sua plenarie aquitare
prenominato magistro Gerardo. '

Gui, ad tutelam et ad munimen prefate domus, litteras patentes
sigillé nostro dediraus roboratas.

Actum in Hala Duacensi, anno Incarnationis Dominice M° 00° XII°,
raense julio.

11

1212, juillet.
Lettres de Vahhé et du chapitre de Vabbaye d'Anchin portant vente aux

bourgeois de leur part du tonlieu urbain, dont le monastère même demeu¬
rera exempt.

A, Texte. 1. Original scellé de deux .sceaux pendant sur lacs de soie : CC 169. —

2. Copie du second quart du xiv® siècle env. : registre AA 84, fol. 9'-10.
B. Traduction en roman de A2. Copie : mêmes registre et écriture que pour

A2, fol. 10.

Edit. d'après A2 et avec B : 1. Tailliar, Recueil d'actes,... n" 26[6]. — 2. Eseallier,
L'Abbaye d'Anchin, 149-150.
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Ego Symona, divina permissione abbaa i^quicincti, et nniversnm
ejiisdem loci capitiilum, notum facimua omnibus présentera paginam
inspecturis et audituris quod nos, benigne et de communi assensu
totius capituli et conventus nostri, vendidiraus burgensibus de Duaco
totam partem nostram thelonei quam habebamus in eadem villa, jure
hereditario ira perpetuum possidendam. Si quis autem fratrum nos-
troruin ex parte nostra super liae venditione,'vldelicet prefati thelonei,
jam dictos burgenses presumpserit molestare, nos eisdem burgensibus
de Duaco omniraodam guarandiam teneinur exibere. Nos vero et
servientes nostri, conductitii panera nostrum manducantes, ab exac-
tione thelonei erimus semper liberi. Noverint etiam universi quod nos,
ex nuramis quos recepiraus de venditione sepedicti thelonei Duacensis,
emimus decimam de Leliliue et deoimam de Divion, causa pacis et
nostre utilitatis.

Ut autera prefati burgenses super hoc et super predictis parum aut
nichil dubitare possint, eis, ad majorera securitatem et in testimonium
veritatis, presens scriptum sigillorum nostrorum appensione et testium
subscriptione dedimus confirmatum.
Signum Johannis, prioris. S. Arnulfl, cantoris.
S. Johannis de Florines, suppri- S. Arnulfî de Sin, presbiteri.

oris. S. Wiberti de Duaco.
S. Johannis de Dorlens, prepositi. S. Amulfi de Fruges.
S. Herberti, cellerarii. S. Ade de Gauderi.
S. Bernardi de Monte, hospita- S. Stephani de Duaco.

larii. S. Hugonis de Hesdinio.
Actura anno Dominice Incarnationis raillesimo ducentesirao duode-

cimo, mense julio.

12

1213, juin. — Lille.

Lettres de Louis, fils aîné de Philippe-Auguste, déclarant confirmer
aux bourgeois les privilèges que le comte Philippe d'Alsace leur avait
autrefois déjà ratifiés, refuser de conclure aucune paix avec Ferrand et
Jeanne, comte et comtesse de Flandre, sans leur assentiment et subordonner
sa restitution des otages douaisiens à certaines conditions relatives à une

forteresse urbaine.

A. Texte. 1. Okiginae. AA ]. Original autrefois scellé sur double queue. Une
partie du côté droit de la pièce a disparu ; les passages enlevés, mis entre [], ont été
restitués d'après A2. — 2. Vidimus copié du second quart duxiv® siècle env., donné
en juillet 1284, à Paris, par Philippe le Hardi ; registre AA 84, fol. 1.

B. Tbaditotign" en roman de A2. Copie : mêmes registre, folio et écriture que
pour A2.

Ludovicus, domini régis Francorum primogenitus, universis ad quos
littere présentas pervenerint, salutem. Noveritis quod nos burgenses
Duaci tenebimus ad bonas [cojnsuetudines ad quos Philippus bone
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memorie, qiiondam oomes Flandrie, eos tenuit, et quod nnllam pacem
faciemtis cum comité Fernando vel cum regina, coinitissa Flandrie,
sine eis. Et si nos viderimns fortericiam in villaDuaci, qixe nobis placeat
et quain possimus vel velimiis tenere, nos eis reddemus hostagios sues,
quando [perfecta erit] fortericia ad gratum et voluntatem nostram.

Actum in castris [apnd Insulam], anno Domini M" CC° tereiodecimo,
menso junio.

13

1213, juin.

Lettres du doyen et du, chapitre de la collégiale Saint-Pierre relatant le
double don par un bourgeois et par une veuve aux chevaliers du Temple
de deux rentes foncières pécuniaires sur une maison.

Oeiqinal autrefois scellé sur double queue. Archives Nationales : S 6200, liasse 32
(Ancien S 520865).

Indic. : 1. Mannier, Ordre de Malte. Les commanderies du Grand Prieuré de Prance,
681.'—2. Brassart, notes tirées des Archives de la maison du Temple,...
62.

(Au dos) : Pour rente au dehors de le porte des Wes.

A., Beati Pétri Duacensis decanus, et quod cum eo est capitulum,
universis presens scriptum inspecturis, salutem in Domino. Significa-
mus universitati vestre quod Petrus Mules, [burgensis] Duacensis, jiro
anime sue et antecessorum suorum sainte, venerabilibus fratribus
jnilitie ïempli in puram elemosinam dédit et concessit duodecim s.
Duacensis nionete super domum Walteri de Faumont extra portam
Vadorum sitam, libéré et absolute im perpetuum possidendos. Signi-
ficamus itaque vobis quod Godessendis, relicta Pétri Le Blanc, pro
anime sue et P., mariti sui, sainte, eisdem fratribus super eandem
domum in puram elemosinam unum fertonem ad pagamentum Dua-
cense dédit et concessit libéré et absolute im perpetuum possidendum.

Ad confirmationem igitur hujus rei requisiti a P. Mulet et G., vidua,
presentem paginam sigilli nostri munimine dignum duximus roborari.

Anno Domini actum M° 00° XIII°, mense junio.

14

1217, juillet.

Lettres des échevins relatant la donation par le seigneur de Saint-Albin
aux fondatrices du monastère de VAbbaye des Prés d'une rente sur un
manoir ou, à son défaut, d'une somme d'argent.

3o H vb /
A. Oeiginal autrefois scellé sur double queue. Archives départementales du Nord ;

fonds du couvent de r,i4bbaye des Près de Douai, carton 1. —B. Copie de 1300 env.

British Muséum : Addition, mss. 23932. Charte 28, fol. 16, col. 2.
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Universis presentem paginam inspecturis, soabini Duacenses, salu-
tera. Noverit iiniversitas vestra quod très de soabinis nostris, Andréas
Mules et Gervasius de Villa et Sigerus Moriaus recognoverunt coram
nobis, tanquam soabini, quod Gossuinus de Sancto-Albino, miles, dédit
in elemosinam Sancte, Fulceldi, Roscele, sororibus, et Marie Le Franche,
socie earumdem, manentibus in manso qui fuit Garini Mulet in pratis
Sancti-Albini, viginti s. par. et sex capones redditus, quos aocipiebat
.singulis annis super mansum jain dictum, et quicquid juris habebat in
manso memorato. Preterea, scirevolumus universos quod idemGosui-
nus conoessit mulieribus jam diotis octoginta Ib. par. accipiendas super
omnia que liabet, que justiciantur per scabinos, si ipse vel heres ejus
vel aliquis ex parte ipsius opponeret se elemosine memorate.

Huic elemosine interfuerunt testes et soabini Andréas Mules, Ger¬
vasius de Villa, Sigerus Moriaus ; et reeognitum est coram aliis scabinis
Teoderico Toulet, Raingero Salenbien, Johanne de Sancto Venantio,
Willelmo Guenebroohe, Johanne Cavete, Renero Malet, AVarino Majore
Ingelramo de A'^ergelai, Guidone Audefroi.

Quod ut ratum maneat, presentem paginam sigilli nostri munimine
fecimus roborari.

Actum anno gratie millesimo duoèntesimo septimodecimo, mense
julio.

15

1219, novembre.

Lettres du seigneur de Saint-Albin confirmant, en particulier devant
quatre bourgeois, la donation par son homme lige au monastère de VAb¬
baye des Prés de diverses terres sises dans Véchevinage et tenues en fief
du dit seigneur, et affranchissant à leur sujet le couvent de tout service
féodal.

30 H 12 132 et
A. Original scellé sur double queue. Archives départementales du Nord : fonds du

couvent de l'Abbaye des Près de Douai, carton 1. —B. Vidimus. 1. Original. Fonds
indiqué A. Vidimus original donné par l'évêque d'Arras, « Attrebati, anno » 1219,
« mense decembris, IlIIor nonas ejusdem mensis 1 », scellé sur lacs de soie. —2. Copie
de 1300 env. British Muséum : Addition, mss. 23932. Charte 39, fol. 20', col. 1.

(Au dos) : Li cartre Gossuin de Saint-Aubin de 26 rasieres de tere
ke Jachemes Bouciaus nos vendi.

Universis presentem paginam inspecturis, ego Gosuinus de Sancto-
Albino, miles, salutem in Domino. Sciât universitas vestra quod Jaco-
bus Bouceaus, ligius homo meus, de assensu meo et bene placito, con¬
oessit in elemosinam monasterio de Pratis juxta Duacum viginti et sex
raseriatas terre de feodo quem tenebat de me, quarum quatuor rase-
riate et paulo plus site sunt juxta Planoam, ad Crucem, quinque rase-
riate paulo minus, ad Longum campum, deoem raseriate, paulo minus,

1. Le 2 décembre.
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versus Escarpel, due raseriate et paulo plus, ad vicmii de Doregni,
quatuor raseriate et paulo plus, ad vicuin Vakerece, très cupe. Ipse
moniales dederunt Jacobo C et octoginta Ib. par. Jacobus autem,
antequain dedisset eis terras prefatas, dederat ipsis in elemosinam
super eandem terrain 40 Ib. par. monete. Hec autem Jacobus bene et.
légitimé fecit per partes suas, videlicet Sigerum Morel, Julianum do
Duaculo et Petrum Parvum. Ego autem prefatis monialibus concessi
dictas viginti et sex raseriatas terre, omnino libéré et absquo ullo ser-
vitio et justicia in perpetuum possidondas ; et, fide data, eisdem
promisi quod si aliquis de cetero ipsas inquietare vellet super hoc, ego
bona flde laborarem, sed non sumptibus meis, quod terram diotain
libéré et franque possiderent, ita quod dictam elemosinam ego et
lieres meus, jiro posse nostro, prefatis monialibus tenemur garandire.
Postea siquidera, ego et Jacobus terram ipsain et omne jus quod habuc-
ramus in ea, ad altare per ramum et glebam concessimus domui menio-
rate.